
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№. / 

О внесении изменений в приказ от 15.12.2023 
№ 16174/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5017.*) 
«Биология» (с последующими изменениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 
Санкт-Петербургского государственного университета» (с изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 3, 7, 12, 22, 29, 36, 38, 44, 52, 64, 79, 86, 96, 99, 100, 103, 104 
Приложения к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2023 № 16174/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5017.*) «Биология» по 
направлению подготовки 06.03.01 «Биология» в соответствии с Приложением к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протоколы заседаний Учебно-методической комиссии по УГСН 06.00.00 
Биологические науки от 28.02.2024 № 05/2.1/06-03-2, от 29.03.2024 № 05/2.1/06-03-3, 
от 15.04.2024 № 05/2.1/06-03-4, от 27.04.2024 № 05/2.1/06-03-5, поручение и.о. 
проректора по учебно-методической работе в рамках служебной записки от 19.04.2024 
№44/1-07-57. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от /SO& ФО&р/-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5017.*) «Биология» 

по направлению подготовки 06.03.01 «Биология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
3 Алканович 

Виктория 
Константиновна 

Современное состояние 
орнитофауны 
Пушкинского района (г. 
Санкт-Петербург) 

Синелыцикова 
Александра Юрьевна, 
старший научный 
сотрудник. Кафедра 
зоологии позвоночных 

Храбрый Владимир 
Михайлович, старший 
научный сотрудник, 
Лаборатория орнитологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 
РК от 06.10.2022 № 01/1-38-
14406 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 



4 

1 2 3 4 5 6 
7 Бабкина Ольга 

Александровна 
Влияние 
индивидуального 
мечения на наличие пары 
и поведение белолобых 
гусей (Anser albifrons) 

Синелыцикова 
Александра Юрьевна, 
старший научный 
сотрудник, Кафедра 
зоологии позвоночных 

Соколов Леонид 
Викторович, главный 
научный сотрудник, 
Биологическая станция 
«Рыбачий», Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4263 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
12 Бордовская 

Наталия 
Александровна 

Создание тест-системы 
для выявления 
перестройки 
FGFR3/TACC3 при 
раковых заболеваниях у 
человека 

Барабанова Лариса 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
генетики и 
биотехнологии 

Сопова Юлия Викторовна, 
ведущий научный 
сотрудник, Центр 
трансгенеза и 
редактирования генома 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 
Российской академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4266 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 



1 2 3 4 5 6 
22 Гладова Яна 

Александровна 
Апробация 
комбинаторного 
противоракового 
подхода, основанного на 
взаимодействии HSP70 и 
аутофагии в клетках рака 
легкого человека 

Корнилова Елена 
Сергеевна, главный 
научный сотрудник, 
Кафедра цитологии и 
гистологии 

Михайлова Елена 
Радиславовна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
цитологии Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 
Российской академии наук 
РК от 28.09.2023 № 01/1-38-
15645 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
29 Дмитриева 

Евгения 
Алексеевна 

Влияние хронической 
почечной 
недостаточности на 
барьерные свойства 
кишечника 

Федорова Арина 
Александровна, 
ассистент, Кафедра 
общей физиологии 

Быстрова Елена Юрьевна, 
старший научный 
сотрудник, Лаборатория 
интероцепции, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
физиологии 
им. И. П. Павлова 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт эволюционной 
физиологии и биохимии 
им.И.М.Сеченова Российской 
академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4262 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

36 Кадирова 
Фарида 
Рамильевна 

Получение 
рекомбинантного белка 
ZAG человека 

Романовская Екатерина 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра биохимии 

Некрасова Ксения 
Александровна, начальник 
отдела, Отдел научно-
исследовательской 
работы, Федеральное 
государственное 
унитарное предприятие 
«Г осударственный 
научно-исследовательский 
институт особо чистых 
биопрепаратов» 
Федерального медико-
биологического агентства 
(по согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 
Российской академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4266 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 -•> 4 5 6 
38 Колтунова 

Лидия 
Александровна 

Влияние нокаута гена 
иммунопротеасомы 
PSMB8 на 
дифференцировку 
эмбриональных 

Корнилова Елена 
Сергеевна, главный 
научный сотрудник, 
Кафедра цитологии и 
гистологии 

Дакс Александра 
Александровна, старший 
научный сотрудник, 
Лаборатория регуляции 
экспрессии генов, 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 
Российской академии наук 
РК от 28.09.2023 № 01/1-38-



стволовых клеток мыши Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
цитологии Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

15645 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

44 Левушкина 
Ольга 
Алексеевна 

Экспериментальные 
модели шизофрении на 
крысе 

Круглова Наталья 
Михайловна, ассистент, 
Кафедра общей 
физиологии 

Бекусова Виктория 
Витальевна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное военное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия 
имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 
(по согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт эволюционной 
физиологии и 
им.И.М.Сеченова 
академии наук 
РК от 13.03.2024 
4262 

биохимии 
Российской 

№ 01/1-38-

№ ФИО Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, должность, Наименование организации-
обучающегося квалификационной работы руководителя выпускной 

квалификационной 
работы, должность 

организация работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 



СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
52 Матач Дмитрий 

Александрович 
Особенности 
взаимодействия в 
паразито-хозяинной 
системе метацеркарии 
Diplostomum sp. и миноги 
Lampetra fluviatilis 

Крупенко Дарья 
Юрьевна, ассистент, 
Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

Галактионов Кирилл 
Владимирович, 
заведующий 
лабораторией. 
Лаборатория 
паразитических червей и 
протистов, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4263 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
64 Полузеров 

Савелий 
Андреевич 

Разнообразие, эволюция 
и систематика 
центрохелидных 
солнечников видового 
комплекса Acanthocystis 
"turfacea" (Haptista: 
Centroplasthelida) 

Мезенцев Елисей 
Сергеевич, ассистент, 
Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

Г ерасимова Елена 
Анатольевна, старший 
научный сотрудник, 
Лаборатория 
"AquaBioSafe", 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4263 



учреждение высшего 
образования «Тюменский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

79 Сорокина 
Эльвира 
Тимофеевна 

Экстра хромосома (GRC) 
половых клеток у 
зебровой амадины: 
анализ копийности GRC в 
ранних эмбрионах 

Г алкина Светлана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра генетики и 
биотехнологии 

Малиновская Любовь 
Петровна, научный 
сотрудник. Лаборатория 
рекомбинационного и 
сегрегационного анализа, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
цитологии и генетики 
Сибирского отделения 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 
Российской академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4266 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 



10 

86 Тесореро Технология созревания Ефремов Владимир Лесик Елена Федеральное государственное 
Бенитес Сесар ооцитов человека in vitro Иванович, доцент, Александровна, старший бюджетное учреждение науки 
Манаэн и ее значение для Кафедра эмбриологии научный сотрудник, Институт цитологии 

репродуктивной Федеральное Российской академии наук 
медицины государственное РК от 13.03.2024 № 01/1-38-

бюджетное научное 4266 
учреждение «Научно-
исследовательский 
институт акушерства, 
гинекологии и 
репродуктологии имени 
Д.О. Отта» (по 
согласованию) 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
96 Шалутина Юлия 

Андреевна 
Поиск стволовых клеток 
в яичниках птенцовых 
птиц:анализ 
постнатальных стадий 
онтогенеза зебровой 
амадины Taeniopygia 
guttata (Aves, 
Passeriformes) 

Галкина Светлана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра генетики и 
биотехнологии 

Боголюбова Ирина 
Сергеевна, ведущий 
научный сотрудник, 
Лаборатория морфологии 
клетки, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
цитологии Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 
Российской академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4266 



11 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

99 Широких 
Полина 
Г еоргиевна 

Г енетическая 
диагностика 
лимфолейкоза 

Г алкина Светлана 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра генетики и 
биотехнологии 

Бархатов Ильдар 
Мунирович, ведущий 
научный сотрудник, 
Клиника «НИИ детской 
онкологии, гематологии и 
трансплантологии им. 
Р.М.Горбачевой», Отдел 
клинической онкологии, 
Лаборатория 
трансплантологии и 
молекулярной 
гематологии, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Первый 
Санкт-Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика 
И.П.Павлова» 
Министерства 
здравоохранения 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт цитологии 
Российской академии наук 
РК от 13.03.2024 №01/1-38-
4266 



12 

Российской Федерации 
100 Шкляр Арсений 

Алексеевич 
Виды-двойники группы 
Thecamoeba similis 
(Amoebozoa:Thecamoebid 
а) 

Мезенцев Елисей 
Сергеевич, ассистент, 
Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

Гудков Андрей 
Владимирович, ведущий 
научный сотрудник, 
Лаборатория цитологии 
одноклеточных 
организмов, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
цитологии Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Зоологический институт 
Российской академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4263 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
103 Юрьева Карина 

Андреевна 
Создание коммерческого 
набора для диагностики 
активности 
бутирилхолинэстеразы 

Г алкина Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра биохимии 

Васильев Дмитрий 
Сергеевич, заведующий 
лабораторией, 
Лаборатория 
сравнительной 
физиологии и патологии 
центральной нервной 
системы, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт эволюционной 
физиологии и биохимии 
им.И.М.Сеченова Российской 
академии наук 
РК от 13.03.2024 № 01/1-38-
4262 



13 

науки Институт 
эволюционной 
физиологии и биохимии 
им.И.М.Сеченова 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

104 Чернякова 
Елизавета 
Дмитриевна 

Комбинация 
оксалиплатина и 
хлорохина препятствует 
метастазированию 
колоректального рака in 
vivo 

Самойлович Марина 
Платоновна, главный 
научный сотрудник, 
Кафедра цитологии и 
гистологии 

Шувалов Олег Юрьевич, 
старший научный 
сотрудник, Лаборатория 
молекулярной биологии 
стволовых клеток, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
цитологии Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Институт 
экспериментальной медицины» 
РК№ 01/1-38-3275 от 
06.03.2023 


